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科 目

Ⅰ 経常収益

１ 受取会費 13,207,000

２ 受取寄付金 154,352,932

３ 受取助成金等 2,102,792

４ 事業収益 785,052

５ その他収益

受取利息 681,126

為替差益 595,578

雑収益 60,063 1,336,767

経常収益計 171,784,543

Ⅱ 経常費用

１ 事業費

（1）人件費

役員報酬 1,680,000

給料手当 70,107,220

法定福利費 9,905,538

福利厚生費 1,242,906

退職給付費用 1,029,556

人件費計 83,965,220

（2）その他の経費

印刷製本費 18,599,494

通信運搬費 12,654,439

旅費交通費 2,342,224

地代家賃 8,627,638

水道光熱費 1,028,036

支払手数料 8,428,250

消耗品費 5,098,742

図書費 13,055

会議費 3,339,026

諸会費 102,375

報酬等 3,048,592

租税公課 8,230

保守・修繕費 752,482

広告宣伝費 1,612,784

相談料・業務委託費 6,318,557

支払寄付金 13,635,667

減価償却費 3,328,586

雑費 198,777

活動計算書
2020年 1月 1日 から 2020年 12月31日まで

（単位：円）

金 額



その他経費計 89,136,954

事業費計 173,102,174

２ 管理費

（1）人件費

役員報酬 720,000

給料手当 21,486,637

法定福利費 3,573,572

福利厚生費 325,623

退職給付費用 313,059

人件費計 26,418,891

（2）その他の経費

印刷製本費 457,274

通信運搬費 483,730

旅費交通費 2,378,387

地代家賃 3,177,821

水道光熱費 216,825

支払手数料 4,029,064

消耗品費 1,441,354

図書費 48,705

会議費 69,693

諸会費 232,525

報酬等 7,171,090

租税公課 40,738

研修費 143,892

保守・修繕費 130,877

相談料・業務委託費 860,639

保険料 253,780

減価償却費 937,644

雑費 100,358

その他経費計 22,174,396

管理費計 48,593,287

経常費用計 221,695,461

当期経常増減額 △ 49,910,918

Ⅲ 経常外収益

支部損失引当金戻入益 7,187,193

経常外収益計 7,187,193

Ⅳ 経常外費用

補助金返還損失 7,187,193 0

経常外費用計 7,187,193

当期経常外増減額 0

当期正味財産増減額 △ 49,910,918

前期繰越正味財産額 104,216,867

次期繰越正味財産額 54,305,949

＊2022年12月に定款を変更し、事業を再定義したことにより、
事業費・管理費の計上区分も変更となり、再計算を行っています。



（単位：円）

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 72,203,955

貯蔵品 323,804

前払金 1,359,494

仮払金 16,000

前払費用 644,156

未収入金 18,060

流動資産合計 74,565,469

２ 固定資産

⑴ 有形固定資産

建物 3,028,936

建物付属設備 97,935

車両運搬具 4,482,410

工具器具備品 1,872,906

土地 12,034,046

有形固定資産計 21,516,233

⑵ 無形固定資産

ソフトウェア 442,692

無形固定資産計 442,692

⑶ 投資その他の資産

長期貸付金 2,211,000

差入保証金 2,422,730

投資その他の資産計 4,633,730

固定資産合計 26,592,655
資産合計 101,158,124

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 18,619,874

預り金 2,128,558

支部損失引当金 25,233,747

流動負債合計 45,982,179

２ 固定負債

退職給付引当金 869,996

固定負債合計 869,996

負債合計 46,852,175

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 104,216,867

当期正味財産増減額 △ 49,910,918

正味財産合計 54,305,949
負債及び正味財産合計 101,158,124
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貸借対照表
2020年12月31日現在

金 額科 目
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科      目

開発途上国

における地

域開発事業

日本国内に

おける知識

普及並びに

行動喚起を

行う啓発事

業 小計

Ⅰ  経常支出の部

（1）人件費

役員報酬 ¥0 ¥1,680,000 ¥1,680,000

給料手当 ¥30,310,084 ¥39,797,136 ¥70,107,220

法定福利費 ¥3,495,825 ¥6,409,713 ¥9,905,538

福利厚生費 ¥1,159,487 ¥83,419 ¥1,242,906

退職給付費用 ¥314,040 ¥715,516 ¥1,029,556

人件費計 ¥35,279,436 ¥48,685,784 ¥83,965,220

（2）その他の経費

印刷製本費 ¥1,617,787 ¥16,981,707 ¥18,599,494

通信運搬費 ¥1,449,937 ¥11,204,502 ¥12,654,439

旅費交通費 ¥2,294,432 ¥47,792 ¥2,342,224

地代家賃 ¥2,800,248 ¥5,827,390 ¥8,627,638

水道光熱費 ¥840,758 ¥187,278 ¥1,028,036

支払手数料 ¥17,457 ¥8,410,793 ¥8,428,250

消耗品費 ¥4,952,282 ¥146,460 ¥5,098,742

図書費 ¥12,905 ¥150 ¥13,055

会議費 ¥3,334,252 ¥4,774 ¥3,339,026

諸会費 ¥42,375 ¥60,000 ¥102,375

報酬等 ¥3,048,592 ¥0 ¥3,048,592

租税公課 ¥7,630 ¥600 ¥8,230

研修費 ¥0 ¥0 ¥0

保守・修繕費 ¥747,928 ¥4,554 ¥752,482

広告宣伝費 ¥1,529,184 ¥83,600 ¥1,612,784

相談料・業務委託費 ¥6,318,557 ¥0 ¥6,318,557

支払寄付金 ¥13,635,667 ¥0 ¥13,635,667

減価償却費 ¥2,737,803 ¥590,783 ¥3,328,586

保険料 ¥0 ¥0 ¥0

雑費 ¥149,546 ¥49,231 ¥198,777

その他経費計 ¥45,537,340 ¥43,599,614 ¥89,136,954

合計 ¥80,816,776 ¥92,285,398 ¥173,102,174

＊2022年12月の定款変更後の新しい事業区分に合わせ、
　支出を振り分けし直しています。



1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・・・・ 定額法による減価償却を実施している。

無形固定資産・・・・・・ 定額法による減価償却を実施している。

（2）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、免税のため税込方式となっている。

2 事業費の内訳

別紙参照

3

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

受取寄付金

0 500,000 500,000 0

5,031,875 3,341,494 3,340,964 5,032,405

0 1,485,580 1,485,580 0

0 3,023,187 3,023,187 0

受取助成金等

 東京労働局 0 1,744,549 1,744,549 0

 厚生労働省職業安定局 0 301,248 301,248 0

 パブリックリソース財団

0 19,000 19,000 0

0 20,995 20,995 0

合  計 5,031,875 10,436,053 10,435,523 5,032,405

4 固定資産の増減内訳

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

建物 11,659,503 0 0 11,659,503 8,630,567 3,028,936

建物附属設備 1,438,775 0 736,378 702,397 604,462 97,935

車両運搬具 20,514,846 0 0 20,514,846 16,032,436 4,482,410

工具器具備品 5,118,993 1,235,000 0 6,353,993 4,481,087 1,872,906

土地 12,034,046 0 0 12,034,046 -                      12,034,046

無形固定資産

ソフトウェア 682,020 0 239,328 442,692 -                      442,692

投資その他の資産

⾧期貸付金 2,211,000 0 0 2,211,000 -                      2,211,000

差入保証金 2,422,730 0 0 2,422,730 -                      2,422,730

合 計 56,081,913 1,235,000 975,706 56,341,207 29,748,552 26,592,655

（注）主な増加理由

工具器具備品：ブルキナファソ支部において発電機購入による増加

5 偶発債務

当法人はウガンダ支部の前事務局⾧より、解雇が不当であるとして401,867米ドル（44,422,378円）の損害賠償請求を受けております。

当法人といたしましては、同人の請求は根拠がないものと考えており、当法人の正当性を主張していく方針です。

  開発途上国における地域開発事業

  （ベナン）
  開発途上国における地域開発事業

  （ブルキナファソ）

受取助成金2,102,792円の内、

指定されている受取助成金の合

計は2,085,792円です。

科目

 開発途上国における地域開発事業

（全般）
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財務諸表の注記

使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は54,305,949円ですが、そのうち5,032,405円は開発途上国にお

ける地域開発事業（バングラデシュ支部）に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は49,273,544円で

す。

(単位：円)
内  容 備   考

 開発途上国における地域開発事業

（ウガンダ）

 開発途上国における地域開発事業

（バングラデシュ）

 開発途上国における地域開発事業

（ブルキナファソ）

一部の事業は預金利息による運

用のため、バングラデシュの銀

行口座の期末残高になっていま

＊事業は、2022年12月の定款変更後の新しい名称






